АРБИТРАЖНЫЙ СУД КЕМЕРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Красная ул., 8, Кемерово, 650000

info@kemerovo.arbitr.ru

тел. (384-2) 58-43-26, тел./факс (384-2) 58-37-05

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина и

освобождении гражданина от исполнения обязательств

город Кемерово                                                                                    Дело № А27-24272/2019

12 ноября 2020 года.

Резолютивная часть определения объявлена 9 ноября 2020 года.

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Душинского А.В.,  при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Перевезенцевой

П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего в деле о

банкротстве  гражданина-должника  Кретининой  Ирины  Александровны,

 город Новокузнецк Кемеровской области-Кузбасса, в отсутствие лиц, участвующих

в деле, у с т а н о в и л:

решением арбитражного суда от 14.07.2020 (в полном объеме изготовлено

17.07.2020) Кретинина Ирина Александровна, 12.05.1987 года рождения, место рождения:

г. Новокузнецк Кемеровской области, ИНН 421813644222, СНИЛС № 117-384-542-64,

адрес регистрации: Кемеровская область, город Новокузнецк, улица Косыгина, дом 9,

квартира 25 (далее – Кретинина И.А., должник) признана банкротом, в отношении нее

введена процедура, применяемая в деле о банкротстве гражданина, – реализация имущества

сроком на 4 месяца – до 14.11.2020, судебное разбирательство по отчету финансового

управляющего должника  назначено на 03.11.2020. Финансовым управляющим утвержден

Лустенко Андрей Николаевич.

Указанные сведения размещены  Едином федеральном реестре сведений о

банкротстве – 23.07.2020,  опубликованы в газете «Коммерсантъ» - 01.08.2020.

2

Ко дню судебного заседания от финансового управляющего поступил отчет о

результатах проведения реализации имущества гражданина с приложенными к нему

документами, а также ходатайство о завершении процедуры реализации должника.

В судебном заседании 03.11.2020 объявлялся перерыв до 09.11.2020, по ходатайству

финансового управляющего, для представления доказательств внесения на депозитный счет

арбитражного суда денежных средств в размере 25 000 руб. на вознаграждение

финансовому управляющему.

К судебном заседанию в материалы дела от должника поступила квитанция о

внесении на депозитный счет арбитражного 25 000 руб.

В судебное заседание лица, участвующие в деле о банкротстве, явку не обеспечили.

Судебное разбирательство на основании части 3 статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса РФ проведено в отсутствие лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Исследовав и оценив по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса

РФ обстоятельства и материалы дела, арбитражный суд пришел к следующим выводам.

Отношения, связанные с банкротством граждан, регулируются положениями главы

X Закона о банкротстве; отношения, связанные с банкротством граждан и не

урегулированные главой X, регулируются главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX

и параграфом 2 главы XI Закона о банкротстве (пункт 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве).

Как следует из материалов дела и представленного финансовым управляющим

реестра требований кредиторов, в третью очередь реестра требований кредиторов должника

включены требования кредиторов в общем размере 950 540,67 руб. Требования первой и

второй очереди не установлены. Дата закрытия реестра - 01.11.2020.

Из материалов дела следует, что должник не является индивидуальным

предпринимателем и учредителем юридических лиц; в зарегистрированном браке не

состоит, несовершеннолетних детей и недееспособных граждан на иждивении не имеет.

Из отчета финансового управляющего следует, что у должника отсутствует

источник дохода для формирования конкурсной массы, должник является безработным.

Финансовым управляющим проведены мероприятия, направленные на поиск и

выявление имущества должника, направлены запросы в  регистрирующие органы. По

результатам инвентаризации имущества должника выявлено имущество (ноутбук «Asus»).

Данное имущество было реализовано, денежные средства в размере 923 руб., от реализации

имущества поступили в конкурсную массу и которые были направлены на погашение

текущих расходов в деле о банкротстве должника.

3

Иного имущества, на которое может быть обращено взыскание, а также сделок,

подлежащих оспариванию, не выявлено.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния должника, по

результатам которого сделан вывод о том, что должник является неплатежеспособным.

Признаки фиктивного (преднамеренного) банкротства в отношении Должника

отсутствуют. Восстановление платежеспособности должника невозможно.

Материалами дела подтверждается, что источники для формирования конкурсной

массы и погашения требований кредиторов отсутствуют. Доказательств обратного

участвующими в деле лицами не представлено.

Таким образом, за время процедуры реализации имущества конкурсная масса

должника не сформирована, расчеты с кредитором не производились.

Финансовый управляющий направил включенным в реестр кредиторам отчет о

проделанной работе.

Возражений на завершение процедуры в материалы дела не поступало. О наличии

основании для не освобождения должника от долгов кредиторами не заявлено, на наличие

каких-либо обстоятельств, препятствующих завершению процедуры, кредиторы не

ссылаются, ходатайств об отложении рассмотрения отчета не заявляли, учитывая, что

информация о настоящем судебном заседании является общедоступной, размещена в сети

Интернет на официальном сайте суда.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина

(далее - освобождение гражданина от обязательств). Освобождение гражданина от

обязательств не распространяется на требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4

и 5 настоящей статьи, а также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не

должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

Обращаясь с заявлением  о собственном банкротстве Кретинина И.А. исполнила

обязанность, возложенную на неё Законом о банкротстве. Цель процедуры реализации

имущества - соразмерное удовлетворение требований кредиторов (статья 2 Закона о

банкротстве) не достигнута.

consultantplus://offline/ref=4DBE5B0E6E0995B54BB52758342393CD3148CE4026DF032A6CEE99AD8B7DFABC1BE8BA1610D7l3V6O
consultantplus://offline/ref=4DBE5B0E6E0995B54BB52758342393CD3148CE4026DF032A6CEE99AD8B7DFABC1BE8BA1610D7l3V6O
consultantplus://offline/ref=4DBE5B0E6E0995B54BB52758342393CD3148CE4026DF032A6CEE99AD8B7DFABC1BE8BA1610D7l3V6O
consultantplus://offline/ref=4DBE5B0E6E0995B54BB52758342393CD3148CE4026DF032A6CEE99AD8B7DFABC1BE8BA1610D7l3V3O
consultantplus://offline/ref=4DBE5B0E6E0995B54BB52758342393CD3148CE4026DF032A6CEE99AD8B7DFABC1BE8BA1610D7l3V3O

4

Согласно статье 213.28 Закона о банкротстве, по итогам рассмотрения отчета о

результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о

завершении реализации имущества гражданина.

При указанных обстоятельствах суд завершает реализацию имущества должника –

Кретинина И.А. и признает её свободной от обязательств, предусмотренных абзацем

первым пункта 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Согласно статье 213.9 Закона о банкротстве с даты вынесения арбитражным судом

определения о завершении реализации имущества гражданина полномочия финансового

управляющего прекращаются.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве в связи с завершением

процедуры денежные средства в размере 25 000 рублей подлежат перечислению с

депозитного счета Арбитражного суда Кемеровской области арбитражному управляющему

Лустенко Андрею Николаевичу в счет выплаты вознаграждения за проведение процедуры

реализации имущества в отношении должника.

Денежные средства в размере 25 000 руб. внесены на депозитный счет арбитражного

суда на основании чека от 03.11.2020.

Руководствуясь статьями 32, 213.1, 213.28 Федерального закона от 26 октября 2002

года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 223 Арбитражного

процессуального кодекса  Российской Федерации,   о п р е д е л и л:

завершить реализацию имущества гражданина-должника Кретининой Ирины

Александровны, город Новокузнецк Кемеровской области-Кузбасса, (12.05.1987 года

рождения, место рождения: г. Новокузнецк Кемеровской области, ИНН 421813644222,

СНИЛС № 117-384-542-64, адрес регистрации: Кемеровская област-Кузбасс, город

Новокузнецк, улица Косыгина, дом 9, квартира 25).

Признать гражданина Кретинину Ирину Александровну, город Новокузнецк

Кемеровской области-Кузбасса, свободным от обязательств, предусмотренных абзацем

первым пункта 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Кемеровской области

арбитражному управляющему Лустенко Андрею Николаевичу 25 000 рублей в счет

выплаты вознаграждения за проведение процедуры реализации имущества в отношении

Кретининой Ирины Александровны, город Новокузнецк Кемеровской области-Кузбасса,

город Кемерово, согласно представленным реквизитам счета.

5

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано через

арбитражный суд Кемеровской области в Седьмой арбитражный апелляционный суд в

течение десяти дней со дня его вынесения.

В части перечисления денежных средств финансовому управляющему определение

обжалованию не подлежит.

На основании статей 177 и 186 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации решение и определения по делу, вынесенные в виде отдельного

процессуального документа, принимаются в форме электронного документа и

направляются участвующим в деле лицам посредством их размещения на официальном

сайте Арбитражного суда Кемеровской области в сети «Интернет».

 Судья                                                                                    А.В. Душинский

6

Электронная подпись действительна.

Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 08.10.2019 1:45:26
Кому выдана Душинский Андрей Витальевич